~~H.M.~~

H. 2. ~~150~~ 151

H. S. 2.

AUGUSTINI  
VALERII

PATRICII VENETI

S. R. E. CARDINALIS, EPISCOPI VERONENSIS

*Opusculum nunquam antehac editum*

DE CAUTIONE ADHIBENDA

IN EDENDIS LIBRIS.

NEC NON

BERNARDI CARDINALIS NAVGERII

Vita, eodem Valerio Auctore.

ACCESSERE

PETRI BARROCHII EPISCOPI PATAVINI

ORATIONES TRES

*e MSS. nunc primum crute.*

NONNULLAE ITEM ALIAE

PATRICIORVM VENETORVM

quarum duae nondum typis descriptae fuerant.

PATAVII. MDCCXIX.  
EXCVDEBAT IOSEPHVS COMINVS.  
SUPERIORVM PERMISSV.

*Illustrissimis atque Excellentissimis Viris*

PATAVINI GYMNASII MODERATORIBVS,  
A L O Y S I O P I S A N O

Equiti, ac Aedis D. Marci Procuratori,  
I O A N N I P A S C H A L I C O,  
M I C H A E L I M A V R O C E N O,  
OMNIQVE TRIVMVIRVM LITERARIORVM  
O R D I N I A M P L I S S I M O

*Io. Antonius Vulpinus S. P. D.*

Ræstantium ingeniorum qui-  
bus RESPUBLICA VESTRA  
semper mirifice floruit, VIRI AMPLISSIMI  
SAPIENTISSIMIQVE, LIBER quem VOBIS  
offero, egregium quoddam specimen est. Hoc  
nimirum perlecto, facile inter omnes constabit,

a 2 ele-

elegantioribus disciplinis, ab eo tempore quo primum deterfa barbarie, caput rursus attolle- re, atque in pretio esse cœpere, neque magni- ficentius hospitium ullum, neque ampliora uf- quam præmia, quam apud VENETAM NOBI- LITATEM, patuisse. Et sane divina providen- tia factum arbitror, ut quæ Vrbs Senatores gra- vissimos, invictos belli Duces, Antistites reli- gione, vitæque innocentia singulari, parere ac educare consueviffet, ea in Vrbe præclari quo- que Historici, et Oratores provenirent, qui ci- vium fuorum virtutes et pulcherrima facinora omnibus eloquentiæ viribus celebrarent, atque oblivioni furripere niterentur. Exteri enim scri- ptores, cum res alienas literis mandarè institue- runt, multa plerumque silentio prætereunt, quæ ipsi minus perspecta habent, aut in quibus nar- randis nullus maledicto locus est; et quædam verbis extenuant, quorum magnitudo ac splen- dor malevolorum oculos quodammodo perstringit; et nonnulla denique pejorem in partem in- terpretando, illustrium virorum laudibus gravi- ter obtrectant, iisque notam turpitudinis callide inurere conantur. Neque contra, in libera re- publica metuendum est, ne qui ejusdem civi- tatis homines laudandos suscipiunt, spe, gratia, amicitia ducti, modum in laudando non adhi- beant; plurimi enim testes adsunt, in quorum conspectu vita ejus qui celebratur, tota fere acta est; ad redarguendum scilicet paratissimi, ubi

ubi immane aliquod mendacium Scriptor in medium attulerit, tamquam si causæ suæ diffidere videatur. Quæ cum ita sint, nolite, quæso, VIRI AMPLISSIMI, me impudentiæ crimine accusare, qui Vos maximis occupationibus distentos molestus interpellator a gerenda republica paullisper avocem; est enim pietatis VESTRAE, majorum gloriam, quæ ad posterorum etiam fructum redundat, commendatam habere: est sapientiæ, tempus quod bonis libris legendis tribuitur, in maximo lucro ponere: est hujus præclari muneris quo fungimini, quidquid ad literarum dignitatem pertinet, non solum æquis animis, verum etiam libentissimis, excipere, amplecti, tueri, ac denique auctoritate nutuque VESTRO confirmare. Finem dicendi faciam, si prius pauca de me ipso addidero; quod mihi per Vos liceat, VIRI AMPLISSIMI. Quamquam honeste recteque agere, ipsum sibi largissimum atque uberrimum præmium est, ego quidem certe hac spe unice sustentor, ac recreor, id vos aliquando pro VESTRA benignitate, effecturos, ne me umquam pœnitere possit, vitam laboribus vigiliisque exercitam, et a voluptatibus alienissimam, turpi otio, ignobilique silentio anteponendam existimasse: ac judicio VESTRO longe gravissimo declaratos, solertiam ab ignavia ut re, sic existimatione distare plurimum. Sunt enim qui sine ullo impetu pulsuque remorum, ventis tantum-

mo-

modo valde secundis, rectum dignitatis cursum se tenere arbitrentur: meque etiam irrideant hominem simplicem, qui probitate atque industria, obsoletis jam artibus ( ut ipsi ajunt ) aliquid profici posse confidam. Hanc porro opinionem in malorum animis penitus insitam, vos evellere convenit, VIRI AMPLISSIMI; quod ut fieret, sedulo adhuc dedistis operam, doctissimis experientissimisque hominibus undique conquistis, et magna mercede invitatis, qui juventutem in hoc celeberrimum PATAVINUM GYMNASIVM, tamquam ad mercaturam bonarum artium, confluentem, præceptis suis erudirent, atque utiliorem reipublicæ redderent. Horum vestigia, si minus ingenio possum ( quod mihi exiguum sane a natura tributum est ) at pertinaci studio, assidua meditatione, inexplebili demum cupiditate literarum, persequi mecum ipse decrevi. Multum quotidie temporis in jure civili, aliquantum in philosophia, ceterisque disciplinis quæ juris civilis scientiam exornant, jam inde a prima adolescentia ponere solitus sum: non est autem meæ verecundiæ, quid tantis conatibus profecerim, judicare. Peto igitur a VOBIS majorem in modum, VIRI AMPLISSIMI, ut studia nostra ex abdito in conspectum hominum lucemque trahatis, idque VOBIS persuadeatis, copias meas omnes, quas præceptoribus olim audientis, deinde optimis libris pervolutandis, exer-

cen-

cendoque stilo, multorum annorum spatio mihi comparavi, cum totius REIPUBLICAE VENETAE, tum vero maxime VESTRAS esse, et semper futuras. Valete, ac rem literariam, quod facitis, bene et feliciter gerite.

Patavii. Idibus Iuniis. clō lōccxix.

L E-

## LECTORI BENEVOLO

S.

Xposituri, Lector benevole, quod consilium secuti, quibusve causis adducti, haec summorum Virorum Opuscula, disjuncta olim et dissipata, in unum tanquam corpus collegerimus, typisque describi iusserimus, rem paullo altius repetere necesse habemus. Cum IOANNES PASCHALICVS, Venetus Senator Amplissimus, vir omni humanitate suavissimisque moribus praeclitus, in primis vero majorum suorum gloriae persudiosus, qui nunc inter Patavini Gymnasii Moderatores, magno literarum bono numeratur, editionem Operum ANDREAE NAVGERII, civis sui eloquentissimi, a nobis anno superiore non mediocri sumtu diligentiaque adornatam, et considerasset, et probasset; sciret praeterea, nos in re nulla operam nostram libentius collocare, quam in iis quae ad hujus immortalis REIPUBLICAE laudem ac dignitatem quocumque modo pertinere possunt; nobis per familiarem quemdam suum significavit, gratissimum sibi futurum, si, ubi primum suscepti alicujus operis ratio ac similitudo pateretur, Orationem egregiam PETRI PASCHALICI, viri e familia sua celeberrimi, qui arte duo fere saecula, ob virtutis et eloquentiae opinionem, quam consecutus fuerat, ad potentissimos Europa principes, de maximis negotiis legatus a Senatu missus est.

est, in *Typographia Cominiana*, cui præsumus, novæ quasi veste indui, novoque cultu expoliri studissemus. Orationem porro ipsam, a paucis omnino visam, quæ domi ejus adservabatur, statim ad nos perferendam curavit. Honestissimo igitur tanti Viri desiderio obsequendum rati, nos id propediem facturos, idoneamque rei occasionem captaturos, in nobis recepimus. Accidit autem peropportune, ut *CAMILLVS VAROTTVS*, Abbas, Canonicus *Patavinus*, vir omni laudum genere cumulatissimus, Libellum hunc *AVGVSTINI VALERII*, S. R. E. Cardinalis, Episcopi *Veronensis*, numquam antea typis editum, quem ab unico illo Antistite, veteris sanctitatis exemplo, *GREGORIO* Cardinali *BARBADICO*, dono acceperat, nobiscum benigne communicaret. Hunc olim *Roma BARBADICVS*, talium scilicet mercium avidissimus, *Patavium* secum attulerat: eundemque vix in paucorum quorundam bibliothecis hodie custodiri ajunt. Scriptoris fama ( nemo enim est vel mediocriter eruditus, qui *VALERII* doctrinam, vita innocentiam, ejusque pro Christiana pietate res præclare gestas, aut ignoret, aut non plurimi faciat ) & ipsa scriptio- nis utilitas, nos impulerunt, ut voluminis edendi curam susciperemus, ac tam exquisito munere summam a doctis hominibus gratiam iniremus. Hoc brevi commentario, quot libros ad eam usque diem confecisset ( confecerat autem pene innumeros ) quibus moribus in adolescentia, in juventute, in reliqua vita fuisset, quos amicos habuisset, quid quovis tempore sibi accidisset, *VALERIVS* diligentissime enarrat. Id vero præ ceteris in-

culcare non desinit, se, quamquam scribendi jucunditate captus, voluptates alias omnes repudiaret, caruisse tamen summopere, ne que animi tantum causa, vel amicorum hortatu, literis mandasset, ea temere in vulgus prodirent: plurima enim se scripsisse quidem fatetur, at pauca omnino emendare conatum esse. Quod gravissimi Viri de se suisque scriptis judicium quicumque attentius expendet, omnium ejus librorum *εὐαργυλίω* atque editionem minus fortasse desiderabit. Hanc etiam lucubrationem, si Auctori dicto audientes prorsus esse voluissimus, divulgari certe non oportebat; sed ob hanc precipue causam eam edere decrevimus, ut quamobrem cetera non sint edenda, manifesto apparere possit. *Stylus VALERII* non est ille quidem ad Ciceronis normam severe exactus; fuit enim cum luto aliquo, quemadmodum Auctor ipse testatur, longeque distat a Bembi, Sadoleti, aliorumque ejus, ætatis clarorum hominum candore atque elegantia: perspicuus tamen est, simplex, ad res Ecclesie cum dignitate tractandas accommodatus, qui Scriptoris denique animum ingenium, & publica magis utilitatis quam sua laudis appetentem facile ostendat. Ridebunt, credo, nonnulli, cum audierint (id quod hoc volumine *VALERIVS* commemorat) *BERNARDI NAVGERII* Cardinalis eam fuisse sententiam, ut existimaret, antiquorum industria in omni disciplinarum genere omnem scribendi materiam posteritati præceptam; & ideo nos libros meditari, hominis esse (ut Tullii verbis utar) intemperanter abutentis & otio, & literis. At bonus *NAVGERIVS*,  
 Si foret hoc nostrum fato delatus in ævum,  
 quo

quo qui paullo sunt moderatiores, antiquorum vicem dolent, quibus nempe multa scire, temporum vitio, non licuerit; qui vero ingeniosos ac liberos se esse, et haberi volunt, clamitant sapius, veterum illorum fatuas plerumque ac deliras fuisse doctrinas, et nostro demum saeculo homines, tamquam e diuturno somno, ad rectius philosophandum excitari coepisse; profecto sibi multo aliter sentiendum esse intelligeret. Sed videlicet ea tempestate (quamquam multis ad-versantibus) ita opinari impune licebat. Quae tamen opinio, eorum salutem levitati mederi poterit qui non ideo scripta sua typographis tradunt, quod ea jampridem ad umbilicum perducta, accurateque castigata, doctorum virorum judicio comprobentur; sed hoc potissimum consilio scribunt, ut quaecumque ipsis exciderint, siue utilia, siue nullius pretii, ea statim edere festinent; quo evenire necesse est, ut infinita, eademque inani librorum copia laboremus. Sed jam ad instituti nostri rationem exponendam redeamus. Hunc VALERII commentarium adepti, in animum induximus, ei scripta quadam alia PATRICIORVM VENETORVM adungere; tempus advenisse existimantes quo obligatam PASCHALICO fidem liberaremus. Cum autem APOSTOLVS ZENVVS, Vir Celeberrimus, CAESARIS Historicus, et Poeta, quem honoris causa nominamus, nonnihil de cogitatis nostris audivisset, qua est insigni erga nos, omnesque literarum cupidos humanitate, auctor nobis fuit per epistolam, ut CARDINALIS NAVGERII VITAM, a VALERIO, sororis ejus filio, diligentius quam sole-

bat, conscriptam, & ante hos centum annos Verone editam, sed raro admodum occurrentem, iterum cura nostra proferremus, atque nitore suo restitueremus; mendis enim typographicis passim scatebat. Misit etiam ad nos e bibliotheca sua, quam instructissimam possidet, veterum Orationum fasciculum, quas Veneti Patricii diversis temporibus ac locis recitaverant (omnes autem fere oblivione sepulta erant) ex quo numero, que nobis hac nova luce digniores viderentur, eas deligere possemus. Codicem præterea manuscriptum benignissime obtulit, in quo PAVLLI BARBI Oratio ad LVDVICVM XI. GALLIAE REGEM adhuc inedita continebatur. Incredibile enim est, quantum vir ille doctissimus rariorum & singularium Codicum suppellectilem congesserit; prodigii vero simile, quantum rerum historiarumque cognitionem pectore suo atque animo ipse complexus sit, ut merito eum vocare quis possit; quemadmodum olim Eunapius Dionysium Longinum nominavit; βιβλιοθήκῳ ἐμυλον, & ἀεταῖον μυσείον. Sed quamquam his copiis comparatis, liber nihilominus exiguus futurus erat (paucas enim Orationes e plurimis excerpseramus) nisi PETRVS CATHARINVS ZENVVS, APOSTOLI frater, Clericus Congregationis Somaſche, vir eruditissimus, & de universa literatorum natione, in primis vero de Italarum ingeniis optime meritus, fraternam liberalitatem emulari, atque editionem hanc nostram insigni thesauro (quo enim alio nomine appellemus?) locupletare voluisset. Tres enim Orationes PETRI BARROCCII, Patricii Veneti, Episcopi Patavini, hominis, ut illa

fe-

ferebant tempora, eloquentia & eruditione non vulgari, quas in membrana concinne admodum exaratas, ipse in privata bibliotheca adseruabat, nobis edendi potestatem fecit; idemque CAROLI CAPELLI Orationem suppeditauit, habitam in funere GEORGII CORNELII, Viri summi, qua numquam typis descripta, Venetiis in bibliotheca domus religiosa, ubi ipse commoratur, longo tempore delituerat. Vtinam vero Laudationem pulcherrimam, a BERNARDO NAVGERIO in funere ANDREAE GRITTI, Venetiarum Principis, recitatam, de qua valde honorifica doctorum virorum testimonia exstant, hoc volumine exhibere potuissemus. At nescio quo malo fato, quamuis ab eodem ZENO diligentissime perquisita, nusquam tamen reperta est. Hujus porro humanissimi, atque omni virtute ornatisimi fratrum paris, APOSTOLI scilicet, ac PETRI CATHARINI, nullam meritorum partem non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi nos posse, libenter fatemur; qui studiosis uniuersis, quam sibi solis diuites esse malunt, & clarorum hominum monumenta, qua plerique alii, ne quisquam attingat, centum ferreis vetitibus obserant, vel blattis & pulveri comedenda permittunt, ipsi, ut bonos ac magnanimos decet, reipublica commodo quotidie depromunt.

Nolumus autem, amice Lector, te mirari, CHRISTOPHORI MARCELLI, Canonici Patavini, Orationem, pluribus barbarorum seculorum neuis plane deformem, testimoniis qua de PETRO BARROCIO protulimus, a nobis interpositam esse; non enim  
ver-

xiv AD LECTOREM.

verborum, aut sententiarum, sed narrationis dumtaxat rerum a BARROCIO gestarum, qua in ipsa continetur, rationem habuimus. Petimus etiam ab istis qui se Ciceronianos profitentur (difficili sane ac fastidioso genere hominum) ut si huic volumini manum admove- rint, passimque offenderint qua ipsis Tullianam dicendi formam minus referre videantur, Scriptoribus igno- scere, caussamque in tempora conferre velint. Sunt enim ut pictura, ita ¶ eloquentiae rudimenta quaedam. Quemadmodum vero pictores illi qui ante Apollodorum Atheniensem fuisse, Hygiamon puta, Dinias, Charmas, Bularchus, ¶ plerique alii, longissimo intervallo a Zeuxide, Timanthe, Parrhasio, Protogene, Apelle su- perati sunt, nec tamen a sanis hominibus contemti, cum artium inventoribus omnia debeantur; similiter, doctos ¶ laboriosos viros qui paullo post renatas literas, viam posteritati ad ornatus dicendum exemplo suo monstrare, risu ¶ petulantibus jocos excipere, arro- gantia atque impietatis est non ferendæ. Non distemur quidem, CAPELLI, GABRIELII, ¶ LON- GI Orationes propius a perfecto dicendi genere abesse; verum illud quoque affirmamus, in his omnibus illu- strium Virorum scriptis, si minus Ciceronianam elegan- tiam, at certe Ciceronianam sapientiam, quæ pars potior orationis est, inveniri. Quod si horridiora quoque essent quam sunt, tamen ob virorum principum laudes quas complectuntur, dignissima essent quæ legerentur; ut olim Saliare Carmen, tum Livii Andronici, ¶ Q. Ennii poemata, quamvis incompta, obscurisque verbis adeo referta, ut vix interdum intelligi possent, nihilominus ¶ sum-

et summo in pretio habebantur, et magna cum voluptate audiri ac legi solebant.

Postremo accuratissimos Indices duos huic Volumini ad-  
 jecimus, alterum Lucubrationum omnium AVGVSTI-  
 NI VALERII, quem a multis vehementer efflagi-  
 tari cognoveramus, maximam partem ex commentario  
 DE CAUTIONE ADHIBENDA IN EBEN-  
 DIS LIBRIS, concinnatum, suppletum vero ex  
 Catalogo quem nobis Mediolano misit IOSEPHVS  
 ANTONIVS SAXVS, S. Theologiae Doctor, et  
 Bibliothecę Ambrosianę in ea urbe Prefectus, Vir scri-  
 ptis editis, doctrina, humanitate, ac religione clarissi-  
 mus: alterum nominum propriorum, rerumque memora-  
 bilium quę toto volumine occurrunt, quo nimirum libri  
 utilitas magis innotesceret. Tu interim fave, Lector  
 optime, et majora in dies a nobis expecta.

CLARORVM VIRORVM  
DE AVGVSTINO VALERIO

S. R. E. CARDINALI,  
EPISCOPO VERONENSI,  
PAVCA QVAEDAM

TESTIMONIA;

EX PROPE INFINITIS DELECTA.

*Io. Michaël Brutus Epistola ad Paulum Thienpolam, qua exstat  
lib. 1. Epistolarum Clar. Vir. Lugduni editarum 1561.  
apud Gryphianus Heredes. in 8. pag. 178.*

**A**ugustinum Valerium novi ego, hujus filium sororis ( *Bernardi scilicet Nangerii* ) cum aliquot abhinc annis philosophiz studiis Patavii operam daret: quem cum audirem disputantem in philosophorum corona de quæstionibus maximis, æque in primis in philosophia reconditis: tantam animadvertēbam inesse in argumentando vim, ingenium, acumen: tum adeo parata omnia quibus aut probaret sua, aut reselleret contraria: vix ut mihi possem persuadere ( cum præsertim admodum esset adolescens ) per omnem suam ætatem literam illum quæ ejus facultatis non esset, ullam discere potuisse. Neque ille vero eruditione magis, et cognitione maximarum rerum, quam vitæ sanctitate, pudore, innocentia philosophi nomen tuebatur. At cum rursus illius scripta legerem, lumina admirabar eloquentiæ, et ornamenta doctrinæ maxima, ut cum me afficeret voluptate summa, oratio cum pure et latine scripta, tum apte et numerose cadens, gravitas me sententiarum teneret in primis, quæ effluere videbantur ex animo instructissimo optimis artibus, et quem Philosophia ærèssime complexura numquam videretur dimisisse.

*Bernardinus Parthenius libro II. de Poëtica Imitatione pag. 39. Tripbonem  
Gabrielium de Augustino nostro ita loquentem inducit.*

In iis *Augustinus Valerius*, qui vel eo tempore summam excellentis ingenii exspectationem commovebat, qui cum ad consuetudinem, assabilitatemque sermonis, prudentiam, probitatemque plusquam juvenilem adjunxisset, eam futuræ laudis significationem dabat, ut eo pervenire procul dubio putaretur, ubi tamquam exemplum, atque spectaculum omnium doctrinarum, ac virtutum in sua Republica, hoc est in orbis theatro, propositus videretur; illud autem judicium adeo cum ætate comprobavit, ut longe majora præsterit, quam de se ipse esset pollicitus, etc.

## TESTIMONIA. xvii

*Augustus Lollanus, Patrius Venetus, Bellunensium Antistes, in Libro inscripto  
Episcopatum Curarum Characteres, edito Belluni 1630.  
a pag. 239. usque ad 246.*

Horum (amicorum) principem locum nuper occupabat *Augustinus Valerius*, Ecclesie Romanæ Præfex Cardinalis, Verouenensium autem Episcopus, qui non ita prideum bonis omnibus collacerimantibus excessit, nulli tamen fiebilior quam mihi: quem ille suo testimonio ornare, auctoritate tueri, consilio regere solebat. Deus immortalis! mirum est quod patior. Doleo, et ne ipse novo quodam modo consolatur dolor. Nollem minus amasse, ut dolerem minus. Iuvat tanti viri tumulo fletu parentare, dulcemque lamentationum amaritiam enoniis miscere laudum suarum; quæ tamen non rhetorum more nobis sunt dicendæ, sed carptim animi mœrorem levandi causa. Crevit *Augustinus* in sinu avunculi Bernardi Naugerii Cardinalis, doctissimi simul, et integerrimi, liberalibus disciplinis, pietate in Deum, caritate in homines imbutus singulari, morum vero gravitate tanta, ut ab his nondum ex ephœbis egressus, pater audiret, quorum ipse filius esse per ætatem posset. Toga virili sumta parentum hortatu patris tyrocinium perfolvit, in collegium adlectus ordinariorum Sapientum: sic Veneti rerum publicarum juniores consultores vocant. Exinde egregiam provinciam suscepit, senatusconsulto sibi mandatam, publicitatis philosophiam profitendi. Quo in munere abunde sibi, atque auditoribus suis satisfecit. Nam et docendo, disceptandoque assidue ingenium, memoriamque excolebat, et juventutis animos ita exemplo ad decus doctrinarum inflammat suo, ut brevi ex ejus schola cives magni nominis prodierint, qui nunc reipublicæ ad clavum sedent. Ex his regendæ juventutis rudimentis divina bonitas eum evocavit ad ingentium populorum salutis procuracionem capessendam. Episcopus fit, nihil tale cogitans. Veronam Italici ocellum adit: ibi vitæ suæ figit tabernaculum, perpetuis excubiis gregi sibi a Deo credito invigilando. Per quadraginta, et eo amplius annorum spatium Ecclesiam illam rexit, sermone omnes urbanos, rusticos erudiens, excitans exemplo, scriptis etiam condocerens, omni genere monumentorum, quæ ad pietatem, et cultum spectant animorum, in lucem edito. Unde nominis sui fama latius emanans, sibi optimi cujusque studium conciliabat. Cui non cum laude dictus *Augustinus*? Vbi non inaudita tanti viri virtus? Præcipua Christiani orbis lumina Palæorum, atque Borromæorum Cardinales, flagrantissimus cum primis ejus amor cepit. Hinc crebræ illorum apud Gregorium XIII. Pontificem Maximum effugitationes, quibus probatissimum senecæ fatigabatur, ut amplissimum Ecclesiastici Senatus ordinem *Augustini* cooptatione honoraret: sibi purpuræ suæ fulgorem minus atridere, cum eo minime communem qui maxima quæque laborum præmia promeruisset. Nunquam se ullius precibus exorabiliorem præbuit Summus ille Pater, quam illorum votis. Norat enim, utrumque savorum esse maximum virtutis, non ambitiosius. *Augustinus* itaque omnium approbatione ad cultum summo proximum evelsus, socios honoris habuit Romanæ curiæ primores, Castaneum, Sfondratum, Fachinetum, Medicem, Viros commemorabili dignitate præditos, Pontificesque Maximos suo quemque tempore futuros. Audium tam insigni titulo cura mox excepit Romæ de more revivendæ. Lateri hærebam non tam itineris comes, quam particeps cogitationum quibus ille in diversa trahebatur, dum hinc sponsæ suæ, Veronensis Ecclesie, amplexu se avelli ægre fert, inde officii desertor, ingratusque erga Pontificem videri timet. Mirum dictu! prisca moris virum, privatis gregis sui curis occupatum, cui-

## xviii    T E S T I M O N I A .

que cum ambitione nihil rei esset, tam celebri populi concursu, tam prono favore excipi potuisse aulicorum. Tantum illi phyltrum natura indiderat ad genus humanum sibi demerendum. Ipsum illud os probum, caputque praeconi canitie decorum etiam aliud agentes excitabat ad sui venerationem. Hinc factum ut ad Cathedram Petri viduatum Urbani obitu uoanims meliorum consensio illum extolleret. Bene merenti turbavere decus paucorum consilia, adeo non zgre id ferente *Augustino*, ut tunc semel ex occurfu visos lenissimis verbis compellari, habere se illis gratias maximas professus, quorum beneficio, munere vacaret tam sublimi, et oneroso, ut ei ferendo impar esset. Vbi nunc tantam moderationem animi inuenies in modicæ sortis homine, quanta in principe senatus fuit? Exinde propenso magis atque magis affectu tanto viro blandiri favor hominum, et in eo ornando, fovendoque vix virtuti cedere. Vidisses celebrari zdes solito frequentius: illum maximis de rebus consulti religionis: Pontificem ipsum non parum illius gratiæ tribuere, plurimum auctoritati. Quibus ille prædiis adjutus, innumeros sui memores merendo fecit, favori opes superaddens: quæ ideo illi peramplz benignitate Dei obtigere, ut pauperes locupletem haberent trapezitam, unde celestem facerent versuram, scito in id nostri *Augustini* joco, quem a me in familiari colloquio exceptum, lectorum memoriæ consignandum duxi booa fide. Inciderat forte ( ut fit ) mentio de ecclesiasticis redditibus, quibus nonnulli nostrorum hominum in summas opes emerferuot; cum amicorum unus, qui tunc sermoni aderat, vir ad rem intentior, jactabundus ait: Ego aureis bis millenis aonnis ( neque eorum pluris sacerdotum xstimatur, quod in zgro Brixiaoo habeo ad Pontia Vicum ) sexagies millena superlucratas heredi sum: com tu interim ex uberiori multis partibus proventu ne teruncium quidem tibi quævisisti. Hic ille subridens ( ut erat remisso ad hilaritatem animo ) Bona verba quæso, inquit, mi homo: oon ita, ut putas, ignaviter, aduersive Mercurio rem gessi, quin mihi ingens auri vis in nominibus superfit: simulque calendarium puerum poposcit, io quo summa perscripta erat expeosarum in egenos, quibuscum ille solis nomina facere solebat, proxeneta et sponfore Christo; qui nunc in celo illi sortem cum centumplici sanore ex condido lair. His merconionis animam exercuit dum vixit, tenuibus salutaris, principibus viris carus, eruditus admirabilis, omnibus dilectus, digniorque habitus oasceute, quam jam senescente Christiana pietate. Sæculi namque vitio fieri putarum, quominus animum inducantur imitari quem tam libenter laudamus. Senuerat famulus Dei senectute uberi, et celo quam rebus humanis propior, postremum iter meditabatur ad beatos, anni LXXVII. spaciom emensum. Rebus tunc male dilabentibus, in febriam ad extremum incidit ex ægritudine animi contractam: quam ei postremam Deus esse voluit, ne ejus oculis subjiceret quæ horrefcens sæpe mente revolvebat. Obvium negotium fuit febrî, cum sollicitudinum et curarum cohorte sæderatz, corpus valetudinarium, vigiliisque, ac jejuniis quassatum, frustra contranitente medicorum ope, expugnare. Iam in dies labare vires, bebetari oculorum aciem, aduentantia mortis signa apparere cerneeres; gaudio vero aonum gestire, cui indubiam spem Christus faceret, io beatorum consortium brevi abiturum. Multa ( verborum, rerumque copiam philosophia, atque eloquentia suppeditante ) conversus ad amicos circumstantes, de immortalitate animorum, de piorum præmiis disseruit: non parum in eorum dolore consolando fermoois, atque operz infususit. Omnibus deinde dimissis, repente in complexu piorum sacerdotum exitum ei facilem precantium, spiritum efflavit. Funus equalibus pæso populorum studiis, et pari celebritate procuratum Romæ, Venetiis, Ve-

tonz .

ronæ. Monumenta quoque insignibus titulis præscripta, leniendo dolori, simul memoria Viri præstantissimi quam diutissime retinendæ causa decreta. Fuit barba, et capillo cygneus, colore ex subfusco rubens, proceræ ac insignis staturæ, aspectu decoris pleno, lateribus ( quantum frugalis vitæ ratio sinebat ) firmis, oculis latis, et usque ad extremum senium vigentibus ; valetudine ( si postremos vitæ annos excipis ) apprimè integra, voce non ingrata ; nam hastationem, et titubantiam oris industria, et anxio lente, ac meditate loquendæ exercitio correxerat. Præclaras animi dotes admirabor potius, quam verbis exsequar, præsertim cum manibus omnium terantur varia eruditionis ejus monumenta. Neque ideo silentio involvam egregium ingenium præcellentis specimen, quod multis præsentibus edidit non semel. Eodem plerumque tempore per vices tribus amanuensibus, ægre verba notis subsequenti-bus, historias rerum Venetarum, epistolas ad familiares, et sermones ad populum dictabat. Nam quæ elaboratioris erant scriptiois, qualia pleræque adhuc existant, mane ab aëuariis excepta, postea per otium ipse recudebat diligenti. In lætica nonnulla opuscula conscripsit. Libellum cui Sennii titulus præfixus est, uovissimum evigilavit sub tempus comitorum Pontificiorum. Adeo ingenium in numerato illi fuit, promptaque ad subita facultia; qua fiebat, ut ex occasione non minus, quam desinato, sermone latino commo-de atque affluenter uteretur: carminibus etiam puris, et nativo quodam lepore perlitis aliquando luderet cum amicis: quorum ego nonnulla ad me scripta in Musarum thesauris adseruo, amotis in me sui memosynon posteris futura: quamvis majora, et uberiora habeam necessitudinis nostræ, et beneficiorum suorum pignora. Nam quod dulcia sunt saucibus meis eloquia tua, Deus, et super mel ori meo, ori, iuquam, quod assidua profauorum auditorum læsione desperat; quod iusanienti sapientiæ, quam efficiam ab inuente ætate deperibam, imposuerim modum; quod non oneri succubuerim gravissimo aliena salutis procurandæ, cum a te, tuisque miserationibus discessero, *Augustino* refero. Ipse viam mandatorum tuorum currere me docuit: ipse arcanorum interpres fuit quibus Ecclesiæ tuæ mysteriis initiatur. Quod servis tuis carum acceptisque fuerim, muneris est sui, hoc est tui, qui in eo admiranda aggradiobasis. Ipse me primum *Meditolanum* duxit ad amores suos Carolus Borromæum Cardinalem, cui vel innocuisse præclarum duxerim. O me fortunatum nimis, qui par illud nobile athletarum Christi propius aspexerim, conspectuque cupito oculos bearim. O ter et amplius felicem, si bona uovissem mea juvenis adhuc, et cælestium deliciarum rudis, quibus illorum sermones affluabant. Tunc mihi doctas, et cæleste nescio quid spirantes voces audire, tunc divina sorte datum fuit epulis accumbere Divum. Hortus erat reclusus, fons irriguus auditorum pectora inundans, os eorum; eloquia vero tamquam jacula ignita vehementer, penetrabiliora gladio ancipiti. Cernebam in corpusculo servi tui Borromæi animum fortem, et te Imperatore dignum, cum affecta, immo plane conclamata valetudine pugnantem, dum purpura cilicio suffulta se afflicta, jejuniisque jogi preces alit altaribus tuis provolutus. Qua in statione excubantem ( certa fides, et adseveratione pliorum testata ) aggressus monachus ille diaboli satelles, Albatorem sodalitiis defertor, glande plumbea explosa tormento polverario impetiit; quæ ita extremæ cuti corporis inuocua adhæsit, ut non vi immissa, sed levi apposita manu videretur. Scilicet tu, Deus, latus militis tui lorica fidei munieras, tela omnia contra hostis infensissimi. Non absimili periculo olim eripueras famulum tuum *Augustinum*: quod pacis perstringam, piorum sordibus lautissimum epulum daturus. Ediderat Ecclesiæ Veronenfis ( ut falli faciles sunt matres ob amo-

XX TESTIMONIA.

rem in vitiiis natorum dignoscendis) sub clerici forma inebbuit libidinis projectæque audacis portentum, cujus in odium non alia de causa incurrit Præsul mollissimi affectus in suos, quam quia eum non ita effuse videri nequissimum sinebat. Igitur diabolo in consilium adhibito, concepit scelus omnium ætærum trifurcifer ille perdendi sacrum illud caput non vi aperta, quam qui ejus in publicum prodeuntis latera tegebant, repulissent laud diffidulter; sed occultis, et facile parabilibus insidiis: nec secretum, aut animus piaculo patrando defuit. Cavum episcopali solio subiectum nitrato pulvere constipat, ignem dein ea arte admovet, ut non nisi Episcopo assidente, hora audiendis sacris concionibus dicata, somitem corripere, sedenque simul, et fessorem flamma, atque inpetu per auras disiectum ferret: quod et accidisset procul dubio, nisi tu, Deus, parricide consilium indicio fumi confertim de cathedra profilitentis, exufflaffes ad viri illius diuturniorem incolunitatem in tui nominis gloria impendendam. Borronezum, tamquam Polycleti regulam, ad unguem sibi imitandum jure propofuerat *Augustinus* noster, subinde repetens, neminem illi viro similem sæculi nostri homines visuros. Quod ejus judicium Ecclesia Romana inerranti suffragio firmavit, dum non multo postea sacrandas nunini ejus aras, honoresque Divis exhiberi solitos decrevit. Felix virtute tua, vir innocentissime: felix sociorum, qui tibi unanimes in domini exercituum castris meruere. Quis mihi tribuat, ut famam viri tam præclare de nie promeriti dem in omne ævum literarum monumentis numquam intermorituris, nisi tu, Deus meus, qui memoriam æternam justis polliceris, nec promissa fallis? Te dexteram, calamumque regere par est, absque ope tua nihil audentem.

*Ejusdem Epigramma in Augustinum Valerium, inter Epigrammata quibus Heroes suos, nimirum Patricios aliquot Venetos insigniores, laudat, extremo loco positum. Ex Epistolarum Miscellarum lib. II. Epistola I. ad Henricum Catbarinum Davilam.*

AVGVSTINVS VALERIVS CARDINALIS.

Extremus tu noster eris labor, optime præsul,  
 Agmina tu claudes Hadriacum procerum.  
 Non quod præsa tuis antissent nonina factis,  
 Vilius aut virtus, aut honor, aut meritum.  
 Sed quia te terris produxit serior ætas,  
 Aetas natali facta superba tuo:  
 Cui licuit peperisse decus tantum, et dare de se  
 Orbis in hoc senio splendidius specimen,  
 Ne modo facta virum legeremus grandia; verum  
 Ipsis possemus cernere luminibus.  
 Salve, heros condigne tuba meliore, Quiritum  
 Ac Venetum augusta nobilitate potens:  
 Sed mage tergemino eloquio, studioque Minervæ  
 Pervigili, et latii clare nitore stilii;  
 Nec pietate minor, morum candore, benignis  
 In quosque (expertis proximis) officiis.

# TESTIMONIA. xxi

*Andreas Maurocenus, Venetus Senator, et Historicus, Epistola ad  
Aloysium Lellinum ( a quo eadem Epigrammata acceperat )  
posita inter ejus Opuscula pag. 220. et sequ.*

Coronidem egregio tuo operi *Augustinum Valerium* imponere voluisti, idque jure merito, quippe qui illi esses summa familiaritate conjunctus, ab eoque amareris plurimum; ego vero, qui illum puer in gymnasio Veneto philosophiam interpretantem semel audiveram, anno superioris sæculi 84. Cardinalem a Gregorio XIII. creatum, ac dum Veronæ essem, sapius ab eo humanissime exceptus sum, meque illi observantiz vinculo perpetuo addixi; de quo sane neque sine injuria sileri, neque pro dignitate dici potest: ita enim erat virtute, ac doctrina perfectus, ut omni laudis genere excelleret; religione insignis, pietate eximius, caritate in patriam singularis, animo ingenuo ac libero, ut in amplissimo ordine collocatus, nullum assentationi locum daret, gratia atque odio immunis liberrime sententiam diceret, absolutumque christiani senatoris exemplar præberet, quem utinam, vel saltem ejus similes difficillimis hisce, ac turbulentis temporibus haberemus. Sed eo ventum est, ut dum unusquisque suis rebus consulit, publica salus in discrimen vocetur. Hinc fit, ut conpluribus nominibus præclare ætæ cum incomparabili hoc viro putem, tum ob id in primis felicem illum existimem, quod in has procellas ac tempestates, quibus jactamur, non incidit. etc.

*Abbas Ferdinandus Vghellus in Episcopis Veronenſibus.*

Obiit hic verecundæ ( *fortasse venerandæ* ) probitatis senex Romæ anno 1606. 1x. Kal. Junii, anno ætatis suæ 75. Episcopatus vero 41. cum jam factus esset Episcopus Cardinalis Prænestinus. Illius corpus relatum Veronam, tumularum fuit, lacrimantibus cunctis, in Cathedrali cum hoc brevi epitaphio:

AVGVSTINVS. VALERIVS  
CARD.  
EPISC. VERONEN.  
H. S. L  
V. T. F. I

Fran-

## xxii TESTIMONIA.

Franciscus Pola vir sua etate eruditissimorum hominum eximius, jussu Bernardi Valerii V. C. et Alberti Episcopi, hos fecit titulos, ut prosternerentur in majori templo Veronensi ad tumulum Navagerii, Valeritque Cardinalium:

BERNARDVS. NAVAGERIVS. CARDINALIS  
VIRTUTE. SPECTATISSIMVS. ET. SANCTITATE  
HIC. POSITVS. EST  
V. ANNIS. LIIIX. M. IV. D. XIIIX  
EX. IIS. EPISC. VERON. II  
OBIIT. VII. KAL. IVL. M. D. LXV

O S S A  
AVGVSTINI. VALERII. CARDINALIS  
SEMPER. MEMORABILIS. ET. VBIQVE  
ROMA. HVC. TRANSPORTATA. IACENT  
VIX. ANNOS. LXXV. MENSEM. I. DIES. XVII  
EX. QVIBVS. XLI. IN. HOC. EPISCOPATV  
OBIIT. IX. KAL. IVNII. M. DC. VI

ALBERTVS. VALERIVS. EPISCOPVS. VRBIS. HVIVSCE  
NAVAGERIO. CARDINALI. VALERIO. CARDINALI  
PROAVVNCVLO. PATRVO  
QVOS. DEVS. AMAVIT. VNVS  
MVNDVS. COLVIT. OMNIS  
HOCCE. FECIT. MONVMENTVM. MERITISSIMIS  
M. DC. IX

Iussu Decurionum Veronensium, ad ejus semistatum cum gentilitio stentate apud S. Nicolai Sacellum hoc incisum prostat elogium, anno 1639. positum:

ACCIPERE. VIATOR. ACCIPERE  
SPECTACVLVM. ECCE. DIGNVM  
AD. QVOD. TVO. INTENTVS. OPERI. RESPICIAS  
AVGVSTINO. VALER. CARD  
EPISCOPQ. VERONENSI  
INTER. QVEM. ET. DEVM  
VIRTUTE. CONCILIANTE. OMNI  
SVMMA. NECESSITVDO. FVIT. SVMMA. SIMILITVDO  
MAGNO. BONO. SVO. ET. PARENTI  
SPLENDIDISSIMVS. VERONENSIVM. ORDO  
IDEMQVE. GRATISSIMVS  
DECRETO. SVMTVQVE. PVBLICO  
P.

## INDEX OPVSCVLORVM

*Qua scripsit Augustinus Valerius, S. R. E. Cardinalis, Episcopus Veronensis, collectus partim ex Libello de Cautione adhibenda in edendis libris, partim ex Catalogo quem nobis Mediolano misit Vir Clarissimus Iosephus Antonius Saxus, Ambrosiana Bibliotheca Praefectus.*

- I. Oratio in funere Lazari Bonamici praeceptoris sui. pag. 8
- II. Oratio in funere Petri Landi Venetiarum Principis. ibid.
- III. Oratio in funere M. Antonii Trivisani Venetiarum Principis. ibid.
- IV. Oratio in funere Francisci Donati Venetiarum Principis. ibid.  
*Hae Orationes ad veterum Graecorum imitationem scripsit Patavii anno aetatis suae xviii. exercendi ingenii, ac uendique filii causa. Harum tamen nullam publice habuit.*
- V. Epistola Consolatoria ad M. Antonium Genuam, eximium Philosophum Patavinum, praeceptorem suum, in filii morte: magna ex parte sumpta ex Plutarchi Libello de Consolatione ad Apollonium. anno aetatis xx. ibid.
- VI. Libellus inscriptus: *Petrus Franciscus Contarenuus Patriarcha*, ad imitationem Xenophontis in Agesilao. anno aetatis xxv. 9
- VII. Somnium de eodem Contareno ad Marinum Grimanium, proposito sibi ad imitandum Ciceronis Somnio Scipionis. anno eodem. 10. 31
- VIII. Itinerarium, sive Commentarius Legationis Bernardi Navagerii a vniculi ad praefandam obedientiam Paulo IV. Pont. Max. 10
- IX. Libellus, qua ratione in Aristotelis lectione versandum sit, ad Leonardum Donatum. ibid.
- X. Libellus adversus barbariem in scribendo; in quo multa contra Arabes, & Scholasticos (ut vocant) Philosophos. 11
- XI. Panegyricus Reipublicae Venetae, ad imitationem Isocratis, Aloysio Contareno inscriptus. anno aetatis xxv. 12
- XII. Senator Venetus, ad Oratoris Ciceroniani imitationem. 13
- XIII. De Venetis claris Senatoribus, ad imitationem libelli Ciceronis de Claris Oratoribus. ibid.
- XIV. De Studiis in quibus Venetus adolefcent potissimum versari debet, ad Aloysium Contarenum. ibid.
- XV. De Moribus qui in Veneto laudantur, ad Bernardum Zane. ibid.
- XVI. De scribendis Epistolis, ad Thomam Contarenum. ibid.
- XVII. Libellus hortatorius ad Iustinianum Contrarenum. ibid.
- XVIII. Opusculum de Ratione Studiorum, ad Laurentium Priulum. 13. 14
- XIX. Dissertatio in qua conatur demonstrare, Cometam qui tunc apparuerat, calamitatem minime portendere, ad Marinum Grimanium. 14
- XX. Libellus de Tempore.
- XXI. Alter de Loco.  
*in quibus, confutatis aliorum Philosophorum opinionibus, sententia Aristotelis latine et eleganter explicata continetur.* ibid.
- XXII. Medicatiunculae quaedam, cum per tres integros menses Obsopi perquam molesta et periculosa aegritudine afflictatus esset, anno aetatis xxviii. 15. 16
- XXIII. Praefationes XI. ab Auctore Venetis habitae, cum Moralem Philosopho-

xxiv I N D. O P V S C V L.

- Iosophiam Venetis adolescentibus explicaret, in quibus sacram Theologiam cum Philosophiæ studio coniungendam esse, ostendit. *edita fuerunt.* 17
- XXIV. De recta philosophandi ratione Libri duo. *editi item sunt.* ibid.
- XXV. De conficiendis Commentariis Commentarius, in quo ordo in scientiis, et artibus indagatur, ad Aloysium Contarenum. ibid.
- XXVI. Dialogus de Ambitione, ad omnem Gritum. 18
- XXVII. Epistola qua laudatur Liber Hieronymi Osorii de Iustitia. *edita primum fuit sine Auctoris nomine una cum eodem libro, deinde recusa eo addito.* ibid.
- XXVIII. Libellus quo ostendit, reffelli posse argumenta Aristotelis de mundi æternitate. ibid.
- XXIX. De Animorum immortalitate Liber. ibid.
- XXX. Hortatorius ad Nicolaum Barbadicum, ut more majorum Venetiis causas ageret. 19
- XXXI. Consolatorius ad eundem in obitu fratris. ibid.
- XXXII. De Iuris Civilis, et Canonici studio Philosophiæ anteposendo, ad Iulium Guidani, qui fuit postea Canonicus Veronensis. ibid.
- XXXIII. De Consolatione in quocumque casu, sumtis e Philosophia remediis, præsertim ex Epicæto, ejusque enarratore Simplicio, additis exemplis non paucis e Venetorum historiis. *Præfata opus hoc incepit, sed nunquam absolvit.* 20
- XXXIV. Tragedia, Italica qua nunc utimur lingua, ad imitationem Sophoclis, et Euripidis, argumento petito ex nec Multasæ, Turcarum Imperatoris primogeniti, a patre iussa; quam Tragediam nondum absolutam in ignem Auctor ipse injectis. ibid.
- XXXV. Dialogus de fugiendis honoribus, ad Bernardum Navagerium avunculum. 21
- XXXVI. Convivium Noctium Vaticanarum, scriptum Romæ, iunctum da quadam sententiarum varietate referunt, a Sperone Speronio probatum. 22
- XXXVII. De utilitate quæ ab iis qui Romæ vivunt percipi potest, ad Carolum Cardinalem Borromæum. *ex Ambrosiana Bibliotheca.*
- XXXVIII. Consolatoria ad eundem in Felericæ fratris funere. ibid.
- XXXIX. Sancti Basilii Libellum de Virginitate, in latinam linguam vertere cepit anno 1562 Gulielmo Protonotario Sirleto hortante, sed versionem imperfectam reliquit. 23
- XL. Commentarius de Consolatione Ecclesiæ, ad Michaëlem Ghisifilium Cardinalem Alexandrinum, qui postea Pius V. Pont. Max. 20. 23. 56
- XLI. Sermones quamplurimi vulgari lingua, in Congregationibus, in Synodis, in Visitationibus, et ad Monachas habiti, dum esset Veronæ Episcopus. 25
- XLII. Item alii solemnibus singulis diebus ex suggestu habiti ad populum Veronensem, in Ecclesiâ Cathedrali. 25. 26
- XLIII. De Acolythorum disciplina Libri duo, ad Acolythos Ecclesiæ Veronensis, iussu Auctoris editi. *Venetis 1571. apud Dominicum Nicolinum in 24. Verona 1583. 4. in calce Rhetorica Ecclesiastica ejusdem.* 26
- XLIV. Opusculum de Legatione, ad Aloysium Contarenum, Venetæ Reipublicæ ad Carolum IX. Galliarum Regem, legatum; ad imitationem Prosperæ Sanctæ Crucis, qui postea Cardinalis fuit, a quo egregius ejusdem argumenti liber scriptus existat. 26
- XLV. Ad Nicolaum Tomiscum Polouum, adolescentem catholicum, ex parentibus hæresis labe infectis, cum in Poloniam rediisset, libellum scripsit, cui titulus erat: *quærens cum hæreticis eo in regno ei versandum esset, et quomodo illi fugiendi.* ibid.
- XLVI. Bernardi Navagerii Cardinalis Vita,

- Vita, ad Ioannem Aloysium Navagerium ejus filium; propofitis fibi ad imitandum Sanctorum Virtus a D. Gregorio Nazianzeno confcriptis. *edita Verona. 1602. apud Angelum Tamum 4. in hoc vero volumine multa correctior prodit.* 27
- XLVII. De Rhetorica Ecclesiastica Libri tres, hortatu D. Caroli Borromæi, et P. Francisci Adorni et Soc. Iesu, quos octies editos Auctor adhuc superites, et vigentis ætatis, testatur. *Editiones hujus Operis qua nobis innotuerunt, hæc sunt: Venetiis. 1574. 8. Colonia. 1575. Parisiis. 1575. 8. a Tboma Brunonis bibliopola Io. Francisko Mauroceno Reipublica Veneta apud Gallia Regem legato, dicata. Ibidem. 1576. 8. Venetiis. 1578. 4. una cum Rhetorica Aloysii Granatenfis. Verona. 1583. 4. Iena. 1668. 8. Patavii. 1672. 8.* 27. 28
- XLVIII. Prælectiones tres publice habitæ, audiente univerfo Clero Veronensi, qua ratione Rhetorica Ecclesiastica perlegi possit, et qua eum utilitate. *cum Rhetorica impressa passim circumferuntur.* 28
- XLIX. Libellus de nefario ausu in Carolum Cardinalem Borromæum. *ibid.*
- L. Episcopus, seu de optima Episcopi forma, hortatu D. Caroli, ad eundem. *Opusculum hoc præ ceteris omnibus Lucubrationibus suis amavit Valerius. editum est jussu D. Caroli primum Mediolani cura Petri Galefni; deinde Verona apud Discipulum. 1586. in 4. una cum Cardinali, Valerii libro, et Epistola S. Isidori Pelusota latine reddita a Petro Galefino, Silvio Antoniano curante. item ibidem. 1604. in 4.* 29. 30. 37
- LI. Homiliz plusquam centum ad usum Parochorum Diocesis Mediolanensis, illo ordine servato quem ritus Ambrosianus multos jam annos adhibuit in recitandis Evangelii; suadente item D. Carolo; quæ omnes unum in volumen redactas Federico Cardinali Borromæo, Divi patrue-
- li, unncupavit. *Silvius Antonianus, in eadem copiosam et elegantem admodum præfationem scripsit.* 29. 30
- LII. Liber de amissa Nicofia, ad consolandum Philippum Mocenicum illius civitatis Archiepiscopum; alii-qua ex parte sumtus ex D. Gregorii Nazianzeni Oracione in plagam grandinis. 30
- LIII. Cardinalis, sive de optima Cardinalis forma, ad Antonium Carafam Cardinalem amplissimum, ejus hortatu. *Hic liber Silvio Antoniano curante editus est Verona. 1586. in 4. apud Discipulum, una cum Episcopo, et Vita D. Caroli, Valerii Lucubrationibus; recusus ibidem. 1604. 4.* 30. 37
- LIV. Libellus in quo omnia quæ anno 1575. eum pestilentiz suspicione laboraretur, Veronæ acciderunt, complexus est. *editus sine Auloris nomine.* 31
- LV. Somnium de Carolo Cardinali Borromæo, de cujus obitu falsus Veronam rumor allatus erat, ad imitationem Somnii Scipionis. *ibid.*
- LVI. De Virginitate Liber, ad Donatam sororem, quæ apud Io. Aloysium fratrem suum cum laude vivebat. *Italica lingua.* 32
- LVII. De institutione, et recta disciplina feminarum quæ matrimonio junctæ sunt, ad Lauram sororem, quæ Georgio Gradenico, erudito viro, et præstanti Senatori, nupserat. *Italica lingua.* *ibid.*
- LVIII. De Viduitate, ad Hadrianam Contarenam juniorem, viduam. *Italica lingua.* *ibid.*
- LIX. Liber de statu Monialium, ad Moniales Veronenses. *Italica lingua.* 32. 33
- LX. De conferibenda Historia, ad Aloysium Contarenum Equitem, Venetæ Reipublicæ Historiographum. *Italica lingua.* 32
- LXI. Libellus ad Nicolaum Barbadicum, qua ratione Bayli munere Byzantii pro Republica fungendum illi esset. *ibid.*

- LXII. Epistola longissima, vel potius Liber, de studiis Senatore dignis, ad Aloysium Contarenum, *Memo- riale* inscripta. *Italica lingua.* 33
- LXIII. Alia ad Iacobum Surianum, qui magistratibus depositis omnibus, in PP. Theatinorum Congregatio- nem se receperat; quæ ejus probat consilium, et religionum vitam sen- atoriz vitæ præferendam argumen- tis quamplurimis ostendit. *Italica lingua.* ibid.
- LXIV. Epistola item longissima ad Iacobum Foscarenum, qui, dum Turcicum arderet bellum, eique Iade- ræ præfectura, totiusque Dalmatiz tuendæ cura a Republica mandata esset, periculofum munus detrectare videbatur; qua illius ad juvandam patriam, eo potissimum tempore, etiam cum rerum suarum et vitæ discrimine, hortatus est. *Italica lin- gua.* 33. 34
- LXV. Alia ad eundem, dum Creta insula administrandæ provincia ipsi a Senatu tradita fuisset; in ea, et superiori, quanta patriæ debeamus, ostenditur. ibid.
- LXVI. Apologia, seu Libellus, ad Clerum suum, *cur Constitutiones ipse hactenus non ediderit*; qua multitudi- nem Constitutionum non valde vi- detur probare. *Edita est Verona apud Discipulum 1589. 4. in calce Consti- tutionum Jo. Matthæi Giberti Episco- pi Veronensis, qua ab ipso Valerio recog- nitæ, notationibus illustrata, atque ad Concilii Tridentini decreta revoca- ta sunt.* 34
- LXVII. Pastorales Epistolæ initio Vi- sitationum Apostolica auctoritate sus- ceptarum, Dalmatiz, Histritz, Ven- etiarum, Patavii, et Vicentiz. 34. 35
- LXVIII. Constitutiones ad Dalmatiz provinciam usum, consentientibus om- nibus Episcopis. *edita sunt.* 35
- LXIX. Aliz ad usum Histritz accom- modatæ. *editæ.* ibid.
- LXX. Liber paræneticus Constitutio- num Venetarum, a Valerio, et a Campeggio, qui Sanctæ Apostolicæ Sedis Venetiis Nuntius erat, simul editus est; cum ambo visitandi mu- nere sancti essent; magna Parochio- rum utilitate. ibid.
- LXXI. Historia de rebus gestis Veneto- rum delineata. *In Ambrosiano Ca- talogo, Historia de rebus gestis Veneto- rum conscribitur cum sequenti Ope- re, sed ab Auctore ipso, et ab Vhel- lo sciuntur. hujus exemplar existat apud Clariss. Virum Bernardum Trivi- sanum, Patricium Venetum.* 36
- LXXII. Opus multarum vigiliarum in XIX. libros distinctum, eivi est scopus, adulterinz prudentiz regu- las consutare, prudentiam cum pie- tate conjungere, e rebus gestis præ- fertim Venetorum, utilitatem pro- ponere legentibus, ad fratris, et so- foris filios. *non fuit ab Auctore re- cognitum.* 35. 36. 56
- LXXIII. Homilia in Passione Domini xlvj. D. Caroli hortatu. 36. 56
- LXXIV. SS. Episcoporum Veronen- sium Antiqua Monumenta, et alicu- rum Sanctorum eorum Corpora, et aliquot quorum Ecclesia habentur Ve- rona, per Reptatlem Bagatam, Ar- chipresbyterum Ecclesiæ SS. Apostolo- rum, et Baptissem Perattum, *Reli- quiam Ecclesiæ S. Teuteria, summo stu- dio ac diligentia collecta. Forum sera omnium SS. Historia ab isidem colle- cta, et ab Augustino Valerio Episcopo Verona contexta. Index præterea SS. Reliquiarum qua in Ecclesiis ejusdem Civitatis reperuntur. Venetiis. 1576. 4. apud Andream Bocchinum, et fra- tres.* 36
- LXXV. Concio de onere Episcopatus et Cardinalatus, hortatu D. Caroli, habita Veronæ in Cathedrali Eccle- sia inter Milliarum solemniam, die SS. Innocentium, quo Cardinalatus insignia ei allata fuerit; in magna populi frequentia, presentibus etiam magistratibus. *excepta fuit a P. Ale- xio Figliucio, Ord. Prædicat.* 36.
- LXXVI. Innumerabiles Epistolæ ad Car-

# A V G V S T. V A L E R. xxvii

- Cardinales, Episcopos, Principes, Venetos Senatores, et alios quamplurimos, quas scripsit dum Cardinalis esset. 37
- LXXXVII. Homilix in Passione Domini auctz. ibid.
- LXXXVIII. Vita D. Caroli ad Antonium Cardinalem Caraffam. edita primum Roma, deinde una cum Episcopo, et Cardinali, Auctoris libris, Silvio Antoniano curante, Verona, ut alibi dictum est. 30. 37
- LXXXIX. De occupationibus Diacono Cardinali dignis, ad Federicum Cardinalem Borromzum, D. Caroli patrelem. 38
- LXXX. De Consolatione Ecclesix, ad Afcanium Cardinalem Columnam libri VI. 38. 39. 56
- LXXXI. De Cautione adhibenda in edendis libris, ad Silvium Antonianum, qui postea Cardinalis fuit; anno ætatis lvi. *Liber e tenebris nunc primum a nobis erutus.* 3. 39. 56. 58. 59. 60
- Dum hoc Opusculum distaret, incubaverat*
- LXXXII. Libellum de utilitate capiendi ex corporali ægritudine, Cardinali Sfortix inscribendum. 39. 57
- LXXXIII. Alterum vero de fugiendis honoribus, Federico Cardinali Borromzum nuncupandum; quos etiam absolvit, ut constat ex Catalogo integro Valerii Opusculorum, ex Ambrosiana Bibliotheca deprompto. ibid.
- Hæcenus ex Opusculo de cautione adhibenda etc. hæc sequuntur, sumta sunt ex Ambrosiana Bibliotheca Catalogo.*
- LXXXIV. Opusculum de investigandis remediis tentationum pastoralium, ad Nicolaum Cardinalem Cremonæ, qui postea fuit Pontif. Max. Gregorius XIV.
- LXXXV. Somnium in Conclavi quando creatus fuit Vrbanus VII. P. M. LXXXVI. De utilitate capiendi ex Conclavi.
- LXXXVII. Somnium de Carolo Cardinali S. Prædix.
- LXXXVIII. Libellus italicæ lingua ad Albertum nepotem, Episcopum Pamaugustanum, et Coadjutorem Veronæ, qui inscribitur: *Istruzione.*
- LXXXIX. Somnium io Aedibus S. Prædix, ad Federicum Cardinalem Borromzum.
- XC. De Benedictione Agnorum Dei a Gregorio XIV. Pont. Max. an. 1591. peracta, ad eundem Gregorium. *Exstat cum Onuphrii Panvini opere de Baptismate Paschali; impresso Roma 1656. 8. pag. 165.*
- XCI. Libellus consolatiorius ad eundem Gregorium XIV. Pont. Max.
- XCII. De ultimo Sermone Gregorii XIV. Pont. Max. ad Cardinales habito.
- XCIII. Dialogus de Istitia Christiana.
- XCIV. Soliloquium in Conclavi in quo creatus fuit Clemens VIII. Pont. Max.
- XCV. Commeotarius visitationis Clementis VIII. Pont. Max.
- XCVI. An aliquid addi posse videatur Libro de Sacri Consistorii consultationibus a Cardinale Paleoto conscripto.
- XCVII. De Senectute recreanda, ad eundem Cardinalem Palzotum.
- XCVIII. Quod oporteat semper orare, præsertim pro Romano Pontifice, Christi Vicario.
- XCIX. De Senectute Mundi.
- C. De utilitate, et dono lacrimarum, ad Federicum Cardinalem Borromzum.
- CI. De comparanda, ac tuenda boni Principis existimatione, ad Ducem Vrbinatem.
- CII. De oculis Dei beneficiis.
- CIII. Qua ratione monendi sint detrahentes Reipublicæ Venetæ.
- CIV. De cautionibus adhibendis his temporibus a Clericis in disputando.
- CV. Cavendum esse, ne quispiam sibi ipsi